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MERCADOS CENTRALES DE ABASTECIMIENTO DE MALAGA SME, S.A.
(MERCAMALAGA)

CUENTAS ANUALES ABREVIADAS E INFORME DE GESTION DE 2020

El Consejo de Administracion de la Sociedad “Mercados Centrales de Abastecimiento
de Malaga SME, S.A.” con fecha 10 de febrero de 2021 y en cumplimiento de los
requisitos establecidos en el articulo 253 de la Ley de Sociedades de Capital y del
articulo 37 del Codigo de Comercio, procede a formular las Cuentas Anuales abreviadas
(Balance abreviado, Cuentas de Pérdidas y Ganancias abreviada, Estado abreviado de
Cambios en el Patrimonio neto y Memoria abreviada) e informe de gestion de Mercados
Centrales de Abastecimiento de Malaga SME, S.A. correspondientes al ejercicio
finalizado al 31 de diciembre de 2020 que se adjuntan.

Los administradores de la Sociedad:

Presidenta: D? Elisa Pérez de Siles Calvo
Vicepresidenta 12 D? Laura Torre Alvarez
Consejeras/os: D. Luis Francisco Moreno Rebate

D? Virginia Bugallal Mufioz

D. Mariano Ruiz Araujo

D? Guadalupe Torres Lopez
D. Nicolas Sguiglia

D? Noelia Losada Moreno

D? Maria Luz Gonzalez Pastor
D. Federico Romero Gomez
(Secretario no Consejero).
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MERCADOS CENTRALES DE ABASTECIMIENTO DE MALAGA SME, S.A.

(MERCAMALAGA)

BALANCES ABREVIADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2020 Y 2019

(Expresados en Euros)

ACTIVO Nota 2020 2019
ACTIVO NO CORRIENTE 13.333.265,50, 13.605.810,27|
Inmovilizado intangible 5.1 24.979,23 25.099,64
Inmovilizado material 5.2 13.244.457,71 13.518.117,67|
Inversiones financieras a largo plazo 6.1 63.482,00 62.169,09
Activos por impuesto diferido 9 346,56 423,87
ACTIVO CORRIENTE 3.165.842,28] 2.917.754,76
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 6.1 168.405,57 205.624,52
Clientes por ventas y prestaciones de servicios 91.837,91 121.551,86
Otros deudores 76.567,66] 84.072,66
Periodificaciones a corto plazo 1.904,22 2.836,87
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 2.995.532,49 2.709.293,37
TOTAL ACTIVO 16.499.107,78] 16.523.565,03
PATRIMONIO NETO Y PASIVO Nota 2020 2019

PATRIMONIO NETO 15.726.544,73] 15.805.410,68
Fondos propios 14.041.248,35] 14.061.309,46)
Capital 8.a 7.431.612,60 7.431.612,60
Reservas 8.b 6.270.796,84 6.270.796,84
Acciones y part. en patrimonio propias 8.a (77.000,00) (77.000,00)
Resultado del ejercicio 3 415.838,91 435.900,02
Subvenciones, donaciones y legados recibidos 11 1.685.296,38 1.744.101,22
PASIVO NO CORRIENTE 458.306,12 406.866,72
Provisiones a largo plazo 13.1 79.269,71 79.269,71
Deudas a largo plazo 71 374.822,10 323.235,31
Pasivos por impuesto diferido 9 4.214,31 4.361,70
PASIVO CORRIENTE 314.256,93 311.287,63
Deudas a corto plazo 71 1.000,67| .
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 71Y9 313.016,58 311.049,60
Periodificaciones a corto plazo 239,68 238,03

TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO

16.499.107,78

16.523.565,03

v



~mercamalaga

MERCADOS CENTRALES DE ABASTECIMIENTO DE MALAGA SME, S.A.

(MERCAMALAGA)

CUENTAS DE PERDIDAS Y GANANCIAS ABREVIADAS CORRESPONDIENTES A
LOS EJERCICIOS ANUALES TERMINADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2020 Y 2019

(Expresadas en Euros)

Nota 2020 2019

Importe neto de la cifra de negocios 10.a 2.871.523,99 2.844.764,42
Otros ingresos de explotacion 10.a 104.800,00 57.400,00
Gastos de personal 10.b (953.177,78) (963.460,70)
Otros gastos de explotacion 10.c (1.071.420,22) (970.060,62
Amortizacién del inmovilizado 5 (5694.762,00) (583.427,33)
Imputacién de subvenciones de inmovilizado 11 58.952,23 58.952,23
no financiero y otras

Otros resultados 13.1 0 (8.195,00)
RESULTADO DE EXPLOTACION 445.8918:22 AR J300
RESULTADO FINANCIERO 0 0
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 415.916,22 435.973,00
Impuestos sobre beneficios 9 (77,31) (72,98)
RESULTADO DEL EJERCICIO 3 415.838,91 435.900,02]

ESTADOS ABREVIADOS .DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO
CORRESPONDIENTES A LOS EJERCICIOS ANUALES TERMINADOS AL 31 DE

DICIEMBRE DE 2020 Y 2019

A) ESTADO ABREVIADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS

(Expresados en Euros)

2020 2019
Resultado de la cuenta de pérdidas y 415.838,91 435.900,02
ganancias
Ingresos y gastos imputados directamente
al patrimonio neto
Subvenciones, donaciones y legados
recibidos
Efecto impositivo
Total ingresos y gastos imputados
directamente al patrimonio neto
Transferencias a la cuenta de pérdidas vy
| _ganancias
Subvenciones, donaciones 'y legados| 11 (58.952,23) (568.952,23)
recibidos
Efecto impositivo 9 147,39 147,39
Total transferencias a la cuenta de pérdidas (58.804,84) (58.804,84)
anancias
TOTAL DE INGRESOS Y GASTOS 357.034,07 377.095,18
RECONOCIDOS
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MERCADOS CENTRALES DE ABASTECIMIENTO DE MALAGA SME, S.A.
(MERCAMALAGA)

ESTADO ABREVIADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO
CORRESPONDIENTE A LOS EJERCICIOS ANUALES TERMINADOS AL 31 DE
DICIEMBRE DE 2020 Y 2019.

B) ESTADO ABREVIADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO
(Expresados en Euros)

Capital Subvenciones,
Acciones do?:;;zr;zs y
Escritura Reservas |propias Resplta.(ig del sasitildos TOTAL
do ejercicio
SALDO 7.431.612,60 6.270.796,84 | (77.000,00) 371.109,92 1.802.906,06 15.799.425,42
INICIO ANO
2019
|. Total - - 1 435.900,02 (58.804,84) 377.095,18
ingresos y
gastos
reconocidos
II.
Operaciones
con socios y
propietarios
1.4 - - 1 (371.109,92) - (371.109,92)
Distribucién
de dividendos
SALDO 7.431.612,60 6.270.796,84 | (77.000,00) 435.900,02 1.744.101,22 15.805.410,68
AJUSTADO,
FINAL ANO
2019
|. Total - - ] 415.83891 (58.804,84) 357.034,07
ingresos y
gastos
reconocidos
II.
Operaciones
con socios 0
propietarios:

1.4 - - 1 (435.900,02) - (435.900,02)
Distribucién
de dividendos

-Operaciones
con acciones
o
part.propias

Ill. Otras
variaciones
del
patrimonio
neto
(Distribucion
de resultado)
SALDO, FINAL | 7.431.612,60 6.270.796,84 (77.000,00) 415.838,91 1.685.296,38 15.726.544,73

ANO 2020




MERCADOS CENTRALES DE ABASTECIMIENTO DE MALAGA SME, S.A.
(MERCAMALAGA)

MEMORIA ABREVIADA DEL EJERCICIO 2020
(Expresada en Euros)

1. ACTIVIDAD DE LA EMPRESA

MERCADOS CENTRALES DE ABASTECIMIENTO DE MALAGA, S.A., se constituyé
en Malaga el dia 14 de julio de 1975 como sociedad anénima. El 1 de marzo de 2017
cambia su denominacion social a MERCADOS CENTRALES DE ABASTECIMIENTO
DE MALAGA, S.A.S.M.E. EI 20 de julio de 2020 se vuelve a cambiar la denominacién
social, por motivos de Registro Mercantil de Malaga, a MERCADOS CENTRALES DE
ABASTECIMIENTO DE MALAGA SME, S.A. (en adelante MERCAMALAGA). Tiene su
domicilio social en Malaga, Avenida de José Ortega y Gasset, 553.

Su objeto social esta descrito en el articulo 2° de sus estatutos sociales y consiste en la
promocioén, construccién y gestion de los mercados mayoristas de Malaga, asi como de
actividades complementarias a los mismos, la promocion e implantacion en terrenos de
la Sociedad de actividades, instalaciones y servicios para la mejora y modernizacion de
la distribucion y del ciclo de comercializacion de productos alimenticios.

El Excmo. Ayuntamiento de Malaga aprobé el 13 de agosto de 1980 el expediente de
municipalizacién de los servicios que forman el objeto social de MERCAMALAGA.

La Sociedad se transformo6 en empresa mixta el 19 de noviembre de 1987, quedando
regulada por la legislacion aplicable a las sociedades andnimas y, en algunos aspectos
especificos, por los preceptos reguladores que se contienen en la legislacion de las
Administraciones Locales.

La duracion de la Sociedad es de cincuenta afios contados a partir de la fecha de
constitucion como empresa mixta. Una vez expirado dicho plazo, revertiran al
Excelentisimo Ayuntamiento de Malaga, sin indemnizacion alguna, los activos y pasivos
de la Sociedad, debiendo estar en condiciones normales de uso, todas las instalaciones,
bienes y material de servicio.

Asimismo MERCAMALAGA era entidad mixta y le aplicaba lo establecido en el parrafo
tercero del articulo 111 del Reglamento de Servicio de las Corporaciones Locales,
todavia en vigor, y establece que: “En la constitucion o Estatutos de la Empresa habra
que preverse la forma de amortizaciéon del capital privado durante el plazo de gestién
del servicio por la misma, y expirado el plazo que se fije revertiran a la Entidad Local,
sin indemnizacion, el activo y pasivo y, en condiciones normales de uso, todas las
instalaciones, bienes y material de servicio”.

En este sentido los estatutos de la Sociedad contemplan en su articulo tercero la
amortizacion de capital privado tal y como se ha descrito en el parrafo anterior, si bien
se indica que la misma se realizara en la forma en que los socios hayan acordado.




En la actualidad no existe un acuerdo de socios, ni se ha producido una modificacién
estatutaria en la que se determine la forma concreta en la que se producira la
amortizacion de capital no municipal que ha de tener lugar de acuerdo con lo establecido
en la normativa vigente. Por todo lo expuesto anteriormente la Sociedad no ha estimado
ni registrado provisién alguna por este concepto.

El 19 de diciembre de 2012 la Sociedad alcanz6 el 100% de la titularidad publica. (Véase
nota 8 a).

La instalacion comercial de la Sociedad se encuentra en Malaga, en la avenida José
Ortega y Gasset, 553.

La Sociedad pertenece a un grupo de sociedades, en los términos previstos en el
articulo 42 del Cdédigo de Comercio. La sociedad dominante directa es MERCADOS
CENTRALES DE ABASTECIMIENTO, S.A., S.M.E., M.P. (MERCASA) con domicilio en
Madrid, Paseo de la Habana, 180 y la sociedad dominante ultima es SOCIEDAD
ESTATAL DE PARTICIPACIONES INDUSTRIALES (SEPI), con domicilio en Madrid, c./
Velazquez, 134.

Las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2019 de MERCADOS CENTRALES DE
ABASTECIMIENTO, S.A.S.M.E., M.P., fueron formuladas el dia 27 de febrero 2020,
aprobadas el 5 junio 2020 y estan depositadas en el Registro Mercantil de Madrid.

El resultado fiscal del ejercicio 2020 resulta una cuota cero, por el impuesto de
sociedades, a presentar a la Agencia Tributaria de forma individual, por haber sido
excluida del Grupo fiscal SEPI 9/86 (Ver nota 9).

2. BASES DE PRESENTACION DE LAS CUENTAS ANUALES ABREVIADAS

a) Imagen fiel.

Estas cuentas anuales abreviadas han sido obtenidas de los registros contables de la
Sociedad y se presentan de acuerdo con el marco normativo de informacién financiera
que resulta de aplicacién a la Sociedad, de forma que muestran la imagen fiel del
patrimonio, de la situacién financiera y de los resultados de sus operaciones y de los
cambios en el patrimonio neto de la Sociedad. El marco normativo es el establecido en:

e Codigo de Comercio y la restante legislacién mercantil.

e Plan General de Contabilidad aprobado por R.D. 1514/2007 y sus adaptaciones
sectoriales, modificado por el R.D. 1159/2010 de 17 de septiembre, y
posteriormente con el RD 602/2016, con el objeto de mostrar la imagen fiel del
patrimonio y de la situacion financiera al 31 de diciembre de 2020 y de los
resultados de sus operaciones, y de los cambios en el patrimonio neto
correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha.




e Las normas de obligado cumplimiento aprobadas por el Instituto de Contabilidad
y Auditoria de cuentas en desarrollo del Plan General de Contabilidad y sus
normas complementarias.

e El resto de la normativa contable espariola que resulte de aplicacion.

Las cuentas anuales abreviadas del ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2019
fueron aprobadas por la Junta General de Accionistas que se celebré el 21 de abril de
2020.

Los Administradores de la Sociedad estiman que las cuentas anuales abreviadas de
2020, que han sido formuladas en 10 de febrero 2021, seran aprobadas por la Junta

General de Accionistas sin variaciones significativas.

No existen razones excepcionales por las que, para mostrar la imagen fiel, no se hayan
aplicado disposiciones legales en materia contable.

b) Principios contables no obligatorios aplicados.

Los principios y criterios contables aplicados para la elaboracion de estas cuentas
anuales abreviadas son los que se resumen en la nota 4 de esta memoria. Todos los
principios contables obligatorios con incidencia en el patrimonio, la situacién financiera
y los resultados se han aplicado en la elaboracion de estas cuentas anuales abreviadas.

c) Aspectos criticos de la valoracion y estimacién de la incertidumbre

En estas cuentas anuales abreviadas, al igual que en ejercicios anteriores, se han
utilizado ocasionalmente estimaciones realizadas por la Direccion para cuantificar
alguno de los activos, pasivos, ingresos y gastos que figuran registrados en ellas.
Basicamente estas estimaciones se refieren a:

. La vida util de los activos materiales e intangibles.

. La evaluacién de posibles pérdidas por deterioro de activos no financieros
sujetos a amortizacion o depreciacion.

o La correccion valorativa por insolvencias de clientes, la revision de saldos

individuales en base a la calidad crediticia de los clientes, tendencias actuales
del mercado y andlisis histérico de las insolvencias a nivel agregado, implica
un elevado juicio. En relaciéon a la correccion valorativa derivada del andlisis
agregado de la experiencia histérica de impagados, una reduccion en el
volumen de saldos implica una reduccion de las correcciones valorativas y
viceversa.

. Estimacion de provisiones. Si es probable que exista una obligacién al
cierre del ejercicio que va a suponer una salida de recursos, se reconoce una
provision si el importe se puede estimar con fiabilidad. Los procesos legales
habitualmente implican asuntos legales complejos y estan sujetos a
incertidumbres sustanciales. Como consecuencia los Administradores ejercen
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un juicio significativo en determinar si es probable que el proceso resulte en
una salida de recursos y en la estimacion del importe.

Dichas estimaciones se realizaron en funcion de la mejor informacién disponible a cierre
del ejercicio sobre los hechos analizados. No se considera probable que
acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro obliguen a modificarlas
significativamente en ejercicios futuros.

El efecto en las cuentas anuales abreviadas de las modificaciones que, en su caso, se
derivasen de los ajustes a efectuar durante los proximos ejercicios se registraria de
forma prospectiva.

La sociedad ha elaborado sus estados financieros bajo el principio de empresa en
funcionamiento, sin que exista ningun tipo de riesgo importante que pueda suponer
cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en el ejercicio siguiente,
habiendo tenido en consideracién la situacién actual del COVID-19 asi como sus
posibles efectos en la economia en general y en la empresa en particular, no existiendo
riesgo para la continuidad de su actividad.

d) Comparacion de la informacién

Estas cuentas anuales abreviadas presentan a efectos comparativos, con cada una de
las partidas del balance abreviado, de la cuenta de pérdidas y ganancias abreviada, del
estado abreviado de cambios en el patrimonio neto y de la memoria abreviada, ademas
de las cifras del ejercicio 2020, las correspondientes al ejercicio anterior, que formaban
parte de las cuentas anuales abreviadas del ejercicio 2019, aprobadas por la Junta
General de Accionistas el 21 de abril de 2020.

e) Elementos recogidos en varias partidas.

No se presentan elementos patrimoniales registrados en dos o mas partidas del balance.

f) Cambios en criterios contables.

Durante el ejercicio 2020 no se han producido cambios significativos de criterios
contables respecto a los criterios aplicados en el ejercicio anterior.

d) Correccion de errores.

Las cuentas anuales del ejercicio 2020 no incluyen ajustes realizados como
consecuencia de errores detectados en el gjercicio.

h) Importancia relativa.

Al determinar la informacion y desglosar en la presente memoria sobre las diferentes
partidas de los estados financieros u otros asuntos, la Sociedad, de acuerdo con el




Marco Conceptual del Plan General de Contabilidad, ha tenido en cuenta la importancia
relativa en relaciéon con las cuentas anuales del ejercicio 2020.

i) Moneda funcional y moneda de presentacion.

Las cuentas anuales abreviadas se presentan en euros redondeadas con dos
decimales. El euro es la moneda funcional y de presentacién de la Sociedad.

3. DISTRIBUCION DE RESULTADOS

a) Propuesta de distribucion del resultado

La propuesta de distribucion del resultado a presentar a la Junta General de Accionistas
para el ejercicio 2020 y la aprobada por la Junta General de Accionistas para el ejercicio
2019 son las siguientes:

Euros
2020 2019

Base de reparto
Resultado del ejercicio

415.838,91| 435.900,02

415.838,91| 435.900,02

Distribucion
Reserva legal = -

Reservas voluntarias

Dividendos 415.838,91| 435.900,02
415.838,91| 435.900,02

En el ejercicio 2020 se han distribuido 435.900,92 euros de dividendos,
correspondientes al ejercicio 2019, aprobado por Junta General Ordinaria de 21 de abril
de 2020.

A 31 de diciembre los importes de las reservas no distribuibles son como sigue:

Euros
2020 2019

Reservas no distribuibles:
Reserva legal (nota 8) 1.486.322,52 | 1.486.322,52
1.486.322,52 | 1.486.322,52

La reserva legal, que a 31 de diciembre de 2020 asciende a 1.486.322,52 euros
(1.486.322,52 euros en 2019) ha sido dotada de conformidad con el articulo 274 de la
Ley de Sociedades de Capital que establece que, en todo caso, una cifra igual al 10 por
100 del beneficio del ejercicio se destinara a ésta hasta que alcance, al menos, el 20
por 100 del capital social. No puede ser distribuida y si es usada para compensar
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pérdidas, en el caso de que no existan otras reservas disponibles suficientes para tal
fin, debe ser repuesta con beneficios futuros. Al 31 de diciembre de 2020 Y 2019, el
saldo de esta Reserva Legal ha alcanzado el limite minimo del 20% que establece la
Ley de Sociedades de Capital.

La Sociedad esta obligada a destinar el 10% de los beneficios del ejercicio a la
constitucion de la reserva legal hasta que ésta alcance, al menos, el 20% del capital
social. Esta reserva, mientras no supere el limite del 20%, no es distribuible. Una vez
cubiertas las atenciones previstas por la Ley o los estatutos, sélo podran repartirse
dividendos con cargo al beneficio del ejercicio, o a reservas de libre disposicion, si el
patrimonio neto no es, a consecuencia del reparto, inferior al capital social. Si existieran
pérdidas de ejercicios anteriores que hicieran que el valor del patrimonio neto de la
Sociedad fuera inferior a la cifra del capital social, el beneficio se destinara a la
compensacién de pérdidas. En el ejercicio 2020 y 2019 se alcanzé el 20% del capital
social.

4, NORMAS DE REGISTRO Y VALORACION.

Las normas de valoracién de las cuentas anuales abreviadas se ajustan a las
disposiciones del Cédigo de Comercio y normas contables establecidas en el Plan
General de Contabilidad aprobado por el R.D. 1514/2007 de 20 de noviembre de 2007,
y posteriormente mediante el RD 602/2016 y aquellas que generalmente son admitidas
en la practica contable, en la forma siguiente:

4.1 Inmovilizado intangible

Los activos incluidos en el inmovilizado intangible figuran contabilizados a su precio de
adquisicion. El inmovilizado intangible se presenta en el balance abreviado por su valor
de coste minorado por el importe de las amortizaciones y correcciones valorativas por
deterioro acumuladas.

Las licencias para programas informaticos adquiridas a terceros se capitalizan sobre la
base de los costes en que se ha incurrido para adquirirlas y prepararlas para usar el
programa especifico. Estos costes se amortizan durante sus vidas Utiles estimadas en
cuatro afos.

Los gastos relacionados con el mantenimiento de programas informaticos se reconocen
como gasto cuando se incurre en ellos.

La Sociedad revisa el valor residual, la vida util y el método de amortizaciones de los
inmovilizados intangibles al cierre de cada ejercicio. Las modificaciones en los criterios
inicialmente establecidos se reconocen como un cambio de estimacion.

La Sociedad evalla y determina las correcciones valorativas por deterioro y las
reversiones de las pérdidas por deterioro de valor del inmovilizado intangible de acuerdo
con los criterios que se mencionan en el apartado 4.3 Deterioro de valor de activos no
financieros sujetos a amortizacion o depreciacion.
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4.2 Inmovilizado material

Los elementos del inmovilizado material se reconocen por su precio de adquisicion o
coste de produccion menos la amortizacion y el importe acumulado de las pérdidas por
deterioro reconocidas.

Elimporte de los trabajos realizados por la empresa para su propio inmovilizado material
se calcula sumando al precio de adquisicion de las materias consumibles, los costes
directos o indirectos imputables a dichos bienes.

Los costes de ampliacion, modernizacion o mejora de los bienes del inmovilizado
material se incorporan al activo como mayor valor del bien exclusivamente cuando
suponen un aumento de su capacidad, productividad o alargamiento de su vida util, y
siempre que sea posible conocer o estimar el valor contable de los elementos que
resultan dados de baja del inventario por haber sido sustituidos.

Los costes de reparaciones importantes se activan y se amortizan durante la vida Util
estimada de los mismos, mientras que los gastos de mantenimiento recurrentes se
cargan en la cuenta de pérdidas y ganancias abreviada durante el ejercicio en que se
incurre en ellos.

La amortizacion del inmovilizado material, con excepcién de los terrenos que no se
amortizan, se calcula sistematicamente por el método lineal en funcién de su vida util
estimada, atendiendo a la depreciacion efectivamente sufrida por su funcionamiento,
uso y disfrute. Las vidas Utiles estimadas son:

Afios de vida util estimada

Construcciones 50,0
Instalaciones técnicas 12,5
Maquinaria y utillaje 12,5
Mobiliario 10,0
Equipos para procesos de informacion 6,6

El valor residual y la vida util de los activos se revisa, ajustandose si fuese necesario,
en la fecha de cada balance. Si el valor contable de un activo es superior a su importe
recuperable estimado, su valor se reduce de forma inmediata hasta su importe
recuperable.

Las pérdidas y ganancias por la venta de inmovilizado material se calculan comparando
los ingresos obtenidos por la venta con el valor contable del activo y se registran en la
cuenta de pérdidas y ganancias abreviada.

Los gastos financieros directamente atribuibles a la adquisicion o construccion de
elementos del inmovilizado que necesiten un periodo de tiempo superior a un afio para
estar en condiciones de uso, se incorporan a su coste hasta que se encuentran en
condiciones de funcionamiento.
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La Sociedad evalla y determina las correcciones valorativas por deterioro y las
reversiones de las pérdidas por deterioro de valor del inmovilizado material de acuerdo
con los criterios que se mencionan en el apartado 4.5 Deterioro de valor de activos no
financieros sujetos a amortizacion o depreciacion.

4.3 Inversiones inmobiliarias.

No existen inversiones inmobiliarias en el ejercicio contable de la Sociedad.

4.4 Permutas

No existen permutas en el ejercicio contable de la Sociedad.

Clasificacion contable de los inmuebles destinados al alquiler.

Todas las edificaciones e instalaciones de la Unidad Alimentaria, tanto las de mercado,
destinadas a la prestacion del servicio de distribucién alimentaria mayorista, asi como
las de servicios complementarios se consideran inversién en inmovilizado material,
puesto que las rentas que se generan son las correspondientes a la prestacion de los
servicios para el mejoramiento del ciclo de comercializacion de productos alimenticios,
definidos en su objeto social y que no tiene caracter inmobiliario.

Reversion de la construccion en los derechos de superficie.

Respecto al derecho de reversion correspondiente al vencimiento de los contratos de
derecho de superficie con terceros, se ha estudiado detenidamente la cuestion, y se han
realizado los esfuerzos necesarios en obtener la informaciéon para estimar su valor,
concluyendo que este valor al momento de la reversion tiende a cero, debido a que se
trata de instalaciones comerciales e industriales sometidas a una alta obsolescencia.

4.5 Deterioro de valor de activos no financieros sujetos a amortizacion o
depreciacion.

La Sociedad sigue el criterio de evaluar la existencia de indicios que pudieran poner de
manifiesto el potencial deterioro del valor de los activos no financieros sujetos a
amortizacion o depreciacion, al objeto de comprobar si el valor contable de los
mencionados activos excede de su valor recuperable, entendido como el mayor entre el
valor razonable, menos costes de venta y su valor en uso.

Las pérdidas por deterioro se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias
abreviada.

Una vez reconocida la correccion valorativa por deterioro o su reversion, se ajustan las
amortizaciones de los ejercicios siguientes considerando el nuevo valor contable.

No obstante, lo anterior, si de las circunstancias especificas de los activos se pone de

manifiesto una pérdida de caracter irreversible, ésta se reconoce directamente en
pérdidas procedente de inmovilizado de la cuenta de pérdidas y ganancias abreviada.
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4.6 Arrendamientos

La Sociedad ha cedido el derecho de uso de los locales de los que se compone el
mercado bajo contratos de arrendamiento operativo.

Los contratos de arrendamientos en los que la Sociedad transfiere a terceros de forma
sustancial los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad de los activos se clasifican
como arrendamientos financieros. En caso contrario se clasifican como arrendamientos
operativos. Los arrendamientos de la Sociedad son operativos.

Arrendamientos operativos

Los ingresos procedentes de los arrendamientos operativos, netos de los incentivos
concedidos, se reconocen como ingresos de forma lineal a lo largo del plazo de
arrendamiento, salvo que resulte mas representativa otra base sistematica de reparto
por reflejar mas adecuadamente el patrén temporal de consumo de los beneficios
derivados del uso del activo arrendado.

4.7 Instrumentos financieros

Los instrumentos financieros se clasifican en el momento de su reconocimiento inicial
como un activo financiero, un pasivo financiero o un instrumento de patrimonio de
conformidad con el fondo econémico del acuerdo contractual y con las definiciones de
activo financiero, pasivo financiero o de instrumento de patrimonio.

La Sociedad clasifica los instrumentos financieros en las diferentes categorias atendido
a las caracteristicas y a las intenciones de la Direccion en el momento de su
reconocimiento inicial.

4.7.1) Activos financieros.

a) Préstamos y partidas a cobrar:

Los préstamos y partidas a cobrar son activos financieros no derivados con cobros fijos
o determinables que no cotizan en un mercado activo. Se incluyen en activos corrientes,
excepto para vencimientos superiores a 12 meses desde la fecha del balance que se
clasifican como activos no corrientes. Los préstamos y partidas a cobrar se incluyen en
“Créditos a empresas” y “Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar” en el balance
abreviado.

Los activos financieros se valoran inicialmente por su valor razonable, incluidos los
costes de transaccion que le sean directamente imputables, y posteriormente a coste
amortizado reconociendo los intereses devengados en funcion de su tipo de interés
efectivo, entendido como el tipo de actualizacion que iguala el valor en libros del
instrumento con la totalidad de sus flujos de efectivo estimados hasta su vencimiento.
No obstante, lo anterior, los créditos por operaciones comerciales con vencimiento no
superior a un afio se valoran, tanto en el momento del nacimiento inicial como
posteriormente, por su valor nominal siempre que el efecto de no actualizar los flujos no
sea significativo.
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Al menos al cierre del ejercicio, se efectian las correcciones valorativas necesarias por
deterioro de valor si existe evidencia objetiva de que no se cobraran todos los saldos
pendientes que se adeudan. El importe de la pérdida por deterioro del valor es la
diferencia entre el valor en los libros del activo y el valor actual de los flujos de efectivo
futuro estimados, descontados al tipo de interés efectivo en el momento del nacimiento
inicial. Las correcciones de valor, asi como en su caso su reversién, se reconocen en la
cuenta de pérdidas y ganancias abreviada.

b) Inversiones mantenidas hasta el vencimiento.

Los activos financieros mantenidos hasta su vencimiento son valores representativos de
deuda con cobros fijos o determinables y vencimiento fijo, que se negocien en un
mercado activo y que la direccién de la Sociedad tiene intencion efectiva y la capacidad
para mantener hasta su vencimiento, incluidos los fondos depositados en INTERSEPI.
Estos activos financieros se incluyen en los activos no corrientes, excepto aquellos con
vencimiento inferior a 12 meses a partir de la fecha del balance abreviado que se
clasifican como activos corrientes.

Los criterios de valoracion de estas inversiones son los mismos que los préstamos y
partidas a cobrar.

¢) Intereses y dividendos

Los intereses se reconocen por el método del tipo de interés efectivo.

d) Fianzas entregadas.

Las fianzas entregadas ante los organismos competentes provenientes de las recibidas
de los arrendamientos de locales y naves comerciales figuran registradas por el importe
efectivamente desembolsado que no difiere significativamente de su valor razonable.

e) Baja de activos financieros

Los activos financieros se dan de baja contable cuando los derechos a recibir flujos de
efectivo relacionados con los mismos han vencido o se han transferido y la Sociedad ha
traspaso sustancialmente los riesgos y beneficios derivados de su titularidad.

La baja de un activo financiero en su totalidad implica el reconocimiento de resultados
por la diferencia existente entre su valor contable y la suma de la contraprestacion
recibida, neta de gastos de la transaccion, incluyéndose los activos obtenidos o pasivos
asumidos y cualquier pérdida o ganancia diferida en ingresos y gastos reconocidos en
patrimonio neto.

4.7.2) Pasivos financieros.

a) Débitos v partidas a pagar

Esta categoria incluye débitos por operaciones comerciales y débitos por operaciones
no comerciales. Estos recursos ajenos se clasifican como pasivos corrientes, a menos
que la Sociedad tenga un derecho incondicional a diferir su liquidaciéon durante al menos
12 meses después de la fecha del balance.
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Estas deudas se reconocen inicialmente por su valor razonable ajustado por los costes
de transaccion directamente imputables, registrandose posteriormente por su coste
amortizado seguin el método del tipo de interés efectivo. Dicho interés efectivo es el tipo
de actualizacién que iguala el valor en libros del instrumento con la corriente esperada
de pagos futuros previstos hasta el vencimiento del pasivo.

No obstante, lo anterior, los débitos por operaciones comerciales con vencimiento no
superior a un afio y que no tienen un tipo de interés contractual se valoran, tanto en el
momento inicial como posteriormente, por su valor nominal cuando el efecto de no
actualizar los flujos de efectivo no es significativo.

b) Fianzas

Las fianzas recibidas de los contratos de arrendamiento se valoran siguiendo los
criterios expuestos para los pasivos financieros. La diferencia entre el importe recibido
y el valor razonable se reconoce, cuando el importe resulta significativo, como un
ingreso anticipado que se imputa a la cuenta de pérdidas y ganancias abreviada durante
el periodo de arrendamiento.

¢) Bajas y modificaciones de pasivos financieros

La Sociedad da de baja un pasivo financiero o una parte del mismo cuando ha cumplido
con la obligacién contenida en el pasivo o bien estd legalmente dispensada de la
responsabilidad fundamental contenida en el pasivo ya sea en virtud de un proceso
judicial o por el acreedor.

4.8 Existencias.
La Sociedad no registra existencias debido a la actividad empresarial.
4.9 Transacciones en moneda extranjera.

La Sociedad no ha tenido transacciones en moneda extranjera en el ejercicio auditado.

4.10 Efectivo y otros activos liquidos equivalentes

El efectivo y otros activos liquidos equivalentes incluyen el efectivo en caja y los
depdsitos bancarios a la vista en entidades de crédito. También se incluyen bajo este
concepto otras inversiones a corto plazo de gran liquidez siempre que sean facilmente
convertibles en importes determinados de efectivo y que estén sujetas a un riesgo
insignificante de cambios de valor. A estos efectos se incluyen las inversiones con
vencimientos de menos de tres meses desde la fecha de adquisicion.

4.11 Impuesto sobre beneficios

A efectos de la tributacién por el Impuesto sobre Sociedades, la Sociedad ha quedado
excluida del Grupo SEPI n.° 9/86, en régimen de consolidacion fiscal por el Impuesto
sobre Sociedades desde el dia 1 de enero 2016, exclusion debida a que a partir del
citado periodo impositivo no es posible aplicar la regla especial de delimitacion del Grupo
Fiscal SEPI prevista en el articulo 14.2 de su ley de creacion (Ley 5/1996, de 10 de
enero, de creacion de determinadas entidades de derecho publico), segun la redaccion
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dada por el articulo 151.4 de la Ley 13/1996, de 30 de diciembre, de Medidas Fiscales,
Administrativas y del Orden Social (véase Nota 9).

La Sociedad se ha acogido desde 2012 a la bonificacién del 99% de la cuota prevista
por el apartado 2 del articulo 34 del Texto Refundido de la Ley del Impuesto sobre
sociedades (TRLIS) aprobado por Real Decreto Legislativo 4/2004 de 5 marzo, al ser
una sociedad 100% de titularidad publica al cierre del ejercicio (ver nota 1) y cumplir los
requisitos del citado articulo.

El gasto por impuesto sobre beneficios es el importe que, por este concepto, se devenga
en el ejercicio y que comprende tanto el gasto por impuesto corriente como por impuesto
diferido.

Tanto el gasto (ingreso) por impuesto corriente como diferido se registra en la cuenta de
pérdidas y ganancias abreviadas. No obstante, se reconoce en el patrimonio neto el
efecto impositivo relacionado con partidas que se registran directamente en el
patrimonio neto.

l. Reconocimiento de activos por impuesto diferido

Los activos y pasivos por impuesto corriente se valoraran por las cantidades que se
espera recuperar o pagar de las autoridades fiscales, de acuerdo con la normativa
vigente o aprobada y pendiente de publicacion en la fecha de cierre del gjercicio.

Los impuestos diferidos se calculan, de acuerdo con el método del pasivo, sobre las
diferencias temporarias que surgen entre las bases fiscales de los activos y pasivos y
sus valores en libros. Sin embargo, si los impuestos diferidos surgen del reconocimiento
inicial de un activo o un pasivo en una transaccion distinta de una combinacion de
negocios que en el momento de la transaccion no afecta ni al resultado contable ni a la
base imponible del impuesto no se reconocen. El impuesto diferido se determina
aplicando la normativa y los tipos impositivos aprobados o a punto de aprobarse en la
fecha del balance abreviado y que se espera aplicar cuando el correspondiente activo
por impuesto diferido se realice o el pasivo por impuesto diferido se liquide.

La Sociedad solo reconoce los activos por impuestos diferidos derivados de pérdidas
fiscales compensables, en la medida que sea probable que se vayan a obtener
ganancias fiscales futuras que permitan compensarlos en un plazo no superior al
establecido por la legislacion fiscal aplicable, con el limite maximo de diez afios, salvo
prueba de que sea probable su recuperacion en un plazo superior, cuando la legislacion
fiscal permita compensarlos en un plazo superior o no establezca limites temporales a
su compensacion.

Por el contrario se considera probable que la Sociedad dispone de ganancias fiscales
suficientes para recuperar los activos por impuesto diferido, siempre que existan
diferencias temporarias imponibles en cuantia suficiente, relacionadas con la misma
autoridad fiscal y referidas al mismo sujeto pasivo, cuya reversion se espere en el mismo
ejercicio fiscal en el que se prevea reviertan las diferencias temporarias deducibles o en
ejercicios en los que una pérdida fiscal, surgida por una diferencia temporaria deducible,
pueda ser compensada con ganancias anteriores o posteriores.
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La Sociedad reconoce los activos por impuesto diferido que no han sido objeto de
reconocimiento por exceder del plazo de recuperacion de los diez afios, a medida que
el plazo de reversion futura no excede de los diez afios contados desde la fecha del
cierre del ejercicio o cuando existan diferencias temporarias imponibles en cuantia
suficiente.

Al objeto de determinar las ganancias fiscales futuras, la Sociedad tiene en cuenta las
oportunidades de planificacion fiscal, siempre que tenga la intencion de adoptarlas o es
probable que las vaya a adoptar.

1. Reconocimiento de pasivos por impuesto diferido

La Sociedad reconoce los pasivos por impuesto diferido en todos los casos, excepto
que surjan del reconocimiento inicial del fondo de comercio o de un activo o pasivo en
una transaccion que no es una combinacion de negocios y en la fecha de la transaccion
no afecta ni al resultado contable ni a la base imponible fiscal.

412 Ingresosy gastos

Los ingresos y gastos se registran en funcién del criterio de devengo y por el valor
razonable de la contraprestacion a recibir y representan los importes a cobrar por los
bienes entregados y los servicios prestados en el curso ordinario de las actividades de
la Sociedad, menos devoluciones, rebajas, descuentos y el impuesto sobre el valor
afadido.

La Sociedad reconoce los ingresos relativos al alquiler de los locales y moédulos de forma
periddica generalmente mensual, tal y como se establece en los contratos y licencias
firmados con los clientes.

Prestacion de servicios

La Sociedad presta servicios de puesta a disposicion de superficies comerciales,
mediante contratos de arrendamiento o Licencias Administrativas expedidas por el
Excmo. Ayuntamiento de Malaga.

Los precios de las Licencias Administrativas son fijados por el Excmo. Ayuntamiento de
Malaga sobre la base de precio pUblico autorizado y los contratos en base a precio metro
cuadrado/afio de mercado y sus respectivas revisiones mediante la aplicacion del I.P.C.
anual a la base de este.

413 Provisiones y pasivos contingentes

Las provisiones se valoran por el valor actual de los desembolsos que se espera que
sean necesarios para liquidar la obligacion usando un tipo antes de impuestos que
refleje las evoluciones del mercado actual del valor temporal del dinero y los riesgos
especificos de la obligacion. Los ajustes en la provisién con motivo de su actualizacion
se reconocen como un gasto financiero conforme se van devengando.
Las provisiones con vencimiento inferior o igual a un afo, con un efecto financiero no
significativo no se descuentan. Cuando se espera que parte del desembolso necesario
para liquidar la provision sea reembolsado por un tercero, el reembolso se reconoce
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como un activo independiente, siempre que sea practicamente segura su recepcion.

Por su parte, se consideran pasivos contingentes aquellas posibles obligaciones
surgidas como consecuencia de sucesos pasados, cuya materializacion esta
condicionada a que ocurra 0 no uno o mas eventos futuros independientes de la
voluntad de la Sociedad. Dichos pasivos contingentes no son objeto de registro contable
presentandose detalle de estos en la memoria.

Las provisiones para restauracion medioambiental, costes de reestructuracion vy litigios
se reconocen cuando la Sociedad tiene una obligacion presente, ya sea legal o implicita,
como resultado de sucesos pasados, es probable que vaya a ser necesaria una salida
de recursos para liquidar la obligacion y el importe se puede estimar de forma fiable. Las
provisiones por reestructuracion incluyen sanciones por cancelacion del arrendamiento
y pagos por despido a los empleados.

No se reconocen provisiones para pérdidas de explotacion futuras.

414 Retribuciones a empleados a corto plazo

La Sociedad reconoce el coste esperado de las retribuciones a corto plazo en forma de
permisos remunerados cuyos derechos se van acumulando, a medida que los
empleados prestan los servicios que les otorgan el derecho a su percepcion. Si los
permisos no son acumulativos, el gasto se reconoce a medida que se producen los

permisos.

Indemnizaciones por cese

Las indemnizaciones por cese se pagan a los empleados como consecuencia de la
decision de la Sociedad de rescindir su contrato de trabajo antes de la edad normal de
jubilacion o cuando el empleado acepta renunciar voluntariamente a cambio de esas
prestaciones. La Sociedad reconoce estas prestaciones cuando se ha comprometido de
forma demostrable a cesar en su empleo a los trabajadores de acuerdo con un plan
formal detallado sin posibilidad de retirada o a proporcionar indemnizaciones por cese
como consecuencia de una oferta para animar a una renuncia voluntaria. Las
prestaciones que no se van a pagar en los doce meses siguientes a la fecha del balance
se descuentan a su valor actual.

415 Subvenciones, donaciones y legados

Las subvenciones que tengan caracter de reintegrables se registran como pasivos hasta
cumplir las condiciones para considerarse no reintegrables, mientras que las
subvenciones no reintegrables se registran como ingresos directamente imputados al
patrimonio neto, netos del efecto impositivo, y se reconocen como ingresos sobre una
base sistematica y racional de forma correlacionada con los gastos derivados de la
subvencioén. Las subvenciones no reintegrables recibidas de los socios se registran
directamente en fondos propios.

A estos efectos, una subvencién se considera no reintegrable cuando existe un acuerdo

individualizado de concesion de la subvencién, se han cumplido todas las condiciones
establecidas para su concesion y no existen dudas razonables de que se cobrara.
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Las subvenciones de caracter monetario se valoran por el valor razonable del importe
concedido y las subvenciones no monetarias por el valor razonable del bien recibido,
referidos ambos valores al momento de su reconocimiento.

Las subvenciones no reintegrables relacionadas con la adquisicion de inmovilizado
intangible, material e inversiones inmobiliarias se imputan como ingresos del ejercicio
en proporcion a la amortizacion de los correspondientes activos o, en su caso, cuando
se produzca su enajenacion, correccion valorativa por deterioro o baja en balance. Por
su parte, las subvenciones no reintegrables relacionadas con gastos especificos se
reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias abreviada en el mismo ejercicio en que
se devengan los correspondientes gastos y las concedidas para compensar déficit de
explotacion en el ejercicio en que se conceden, salvo cuando se destinan a compensar
déficit de explotacion de ejercicios futuros, en cuyo caso se imputan en dichos ejercicios.

4.16 Patrimonio neto

El capital social esta representado por acciones ordinarias. Los costes de emisiéon de
nuevas acciones u opciones se presentan directamente contra el patrimonio neto, como
menores reservas.

En el caso de acciones propias de la Sociedad, la contraprestacion pagada incluido
cualquier coste incremental directamente atribuible se deduce del Patrimonio Neto hasta
su cancelacién, emisién de nuevo o enajenacién. Cuando estas acciones se venden o
se vuelven a emitir, cualquier importe recibido neto de cualquier coste incremental de la
transaccion directamente atribuible, se incluye en el Patrimonio Neto.

4.17 Clasificacion de activos y pasivos entre corriente y no corriente

La Sociedad clasifica activos como corrientes cuando se espera realizarlos o se
pretende venderlos o consumirlos en el transcurso del ciclo normal de la explotacion de
la Sociedad. Se mantienen fundamentalmente con fines de negociacion, o se espera
realizarlos dentro del periodo de los doce meses posteriores a la fecha de cierre.

Los pasivos financieros se clasifican como corrientes cuando deban liquidarse dentro
de los doce meses siguientes a la fecha de cierre, aunque el plazo original sea por un
periodo superior a doce meses y exista un acuerdo de refinanciaciéon o de
reestructuracion de los pagos a largo plazo que haya concluido después de la fecha de
cierre y antes de que las cuentas anuales abreviadas sean formuladas.

4.18 Combinaciones de negocios.

La Sociedad no registran combinaciones de negociones en el gjercicio auditado.

4.19 Negocios conjuntos.

La Sociedad no participa en negocios conjuntos en el ejercicio auditado

4.20 Transacciones entre empresas del grupo

Con caracter general, las operaciones entre empresas del grupo se contabilizan en el
momento inicial por su valor razonable. En su caso, si el precio acordado difiere de su
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valor razonable, la diferencia se registra atendiendo a la realidad econdémica de la
operacion. La valoracién posterior se realiza conforme con lo previsto en las
correspondientes normas.

Las transacciones con partes vinculadas se realizan en los mismos términos y
condiciones que las realizadas con terceros no vinculados y se encuentran
adecuadamente soportadas, por lo que los administradores de la Sociedad consideran
que no existen riesgos que pudieran originar pasivos fiscales significativos.

5. Inmovilizado intangible y material

5.1 Inmovilizado intangible

El detalle y movimiento de las partidas incluidas en el inmovilizado intangible, en el
ejercicio 2020 en euros, es el siguiente:

CUENTA 31/12/12019 ALTA BAJA TRASPASO [ 31/12/2020
206 APLICACIONES 69.475,64 | 10.145,25 2.630,00 82.250,89
INFORMATICAS

COSTE 69.475,64 | 10.145,25 - 82.250,89
2310 CONSTRUCCIONES EN 2.630,00 (2.630,00)

CURSO

COSTE INMOV. INMAT. 69.475,64 | 12.775,25 0 82.250,89
TOTAL

2806 (44.376,00) | (12.895,66) - | (57.271,66)
AMORT.ACUM.APLICACIONES

INFORMATICAS

AMORTIZACION (44.376,00) | (12.895,66) - | (57.271,66)
VALOR NETO CONTABLE 25.099,64 (120,41) -1 24.979,23

El detalle y movimiento de las partidas incluidas en el inmovilizado intangible, en el

ejercicio 2019 en euros, fue el siguiente:

-

CUENTA 31/12/2018 ALTA BAJA TRASPASO | 31/12/2019
206 APLICACIONES 62.598,78 6.876,86 - | 69.475,64
INFORMATICAS

COSTE 62.598,78 6.876,66 - | 69.475,64
2806 (34.758.81) | (9.617,19) - | (44.376,00)
AMORT.ACUM.APLICACIONES

INFORMATICAS

AMORTIZACION (34.758.81) | (9.617,19) - | (44.376,00)
VALOR NETO CONTABLE 27.839,97 | (2.740,33) - | 25.099,64

Durante el ejercicio 2020 se han producido altas por valor de 12.775,25 euros, (2019:
6.876,86 euros). Corresponde a diversas actuaciones entre las que destacan
programacion factura electronica, proyecto de identificacion personal mercado de
pescados y programa de estadistica. En 2020 no se han registrado bajas de inventario,
(2019: 0 euros).
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El coste de los elementos totalmente amortizados y que todavia estan en uso de
inmovilizado intangible al 31 de diciembre 2020 asciende a 25.825,26 euros (2019:

25.825,26 euros).

5.2 Inmovilizado material

El detalle y movimiento de las partidas incluidas en el inmovilizado material, en ejercicio

2020, es el siguiente:

PARA PROCESO INFORMACION

(En euros)
CUENTA 31/12/2019 ALTA BAJA TRASPASO 31/12/2020
210 TERRENOS Y BIENES 663.391,74 - - 663.391,74
NATURALES
211 CONSTRUCCIONES 23.125.427,34 83.662,46 78.163,53 23.287.253,33
213 MAQUINARIA 1.022.997,81 41.286,41 - 1.064.284,22
216 MOBILIARIO 137.989,15 6.216,74 - 144.205,89
217 EQUIPOS PARA PROCESO 303.173,06 21.354,97 - 324.528,03
INFORMACION
COSTE 25.252.979,10 152.520,58 78.163,53 25.483.663,21
231 CONSTRUCCIONES EN 29.032,35 155.685,80 (78.163,53) 106.554,62
CURSO
COSTE 29.032,35 155.685,80 (78.163,53) 106.554,62
COSTE INMOVILIZADO MATERIAL 25.282.011,45 308.206,38 - 25.590.217,83
TOTAL
2811 (10.975.881,30) | (473.519,98) - | (11.449.401,28)
AMORT.ACUM.CONSTRUCCIONES
2813 AMORT.ACUM.MAQUINARIA (468.222,03) (80.140,21) - (548.362,24)
2816 AMORT ACUM.MOBILIARIO (74.288,50) (11.235,10) - (85.523,60)
2817 AMORT.ACUM.EQUIPOS (245.501,95) (16.971,05) - (262.473,00)

AMORTIZACION

(11.763.893,78)

(581.866,34)

(12.345.760,12)

VALOR NETO CONTABLE

13.518.117,67

(273.659,96)

13.244.457,71

El detalle y movimiento de las partidas incluidas en

ejercicio 2019, fue el siguiente:

el inmovilizado material, en el

(En euros)
CUENTA 31/12/2018 ALTA BAJA TRASPASO 31/12/2019
210 TERRENOS Y BIENES 663.391,74 - - - 663.391,74
NATURALES
211 CONSTRUCCIONES 22.847.316,07 35.880,66 - 242.230,61 23.125.427,34
213 MAQUINARIA 950.603,69 65.929,12 - 6.465,00 1.022.997,81
216 MOBILIARIO 124.259,37 13.729,78 - - 137.989,15
217 EQUIPOS PARA PROCESO 287.037,71 16.135,35 - - 303.173,06
INFORMACION
COSTE 24.872.608,58 131.674,91 - 248.695,61 25.252.979,10
231 CONSTRUCCIONES EN 137.008,88 140.719,08 (248.695,61) 29.032,35
CURSO
COSTE 137.008,88 140.719,08 - | (248.695,61) 29.032,35
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COSTE INMOVILIZADO MATERIAL 25.009.617,46 272.393,99 - - 25.282.011,45
TOTAL

2811 (10.506.287,29) (469.594,01) = = (10.975.881,30)
AMORT.ACUM.CONSTRUCCIONES

2813 AMORT.ACUM.MAQUINARIA (392.492,08) (75.729,95) = - (468.222,03)
2816 AMORT ACUM.MOBILIARIO (63.312,29) (10.976,21) - - (74.288,50)
2817 AMORT.ACUM.EQUIPOS (227.991,98) (17.509,97) . - (245.501,95)
PARA PROCESO INFORMACION

AMORTIZACION (11.190.083,64) (573.810,14) - - (11.763.893,78)
VALOR NETO CONTABLE 13.819.533,82 (301.416,15) - - 13.5618.117,67

Las altas en el epigrafe de construcciones en 2020 ascienden a 83.662,46 euros (2019:
35.880,66 euros), comprende diversas actuaciones como adecuacién punto verde e
instalaciones eléctricas y lineas de vida. No ha habido bajas de inventario en 2020
(2019: 0 euros).

En el epigrafe de maquinaria, las altas del ejercicio 2020 ascienden a 41.286,41 euros
(2019: 65.929,12 euros), principalmente por la compra de nueva carretilla volteadora y
maquina equipos de refrigeracion de la camara de decomisos. No ha habido bajas en
inventario en 2020 (2019: 0 euros).

En el epigrafe de mobiliario, las altas de 2020 son de 6.216,74 euros (2019: 13.729,78
euros), por la adquisicion de mobiliario para despachos y rotulos por nuevas
adjudicaciones, principalmente. No ha habido bajas de inventario (2019:0 euros).

En el epigrafe de equipos de proceso de informacion, las altas de 2020 ascienden a
21.354,97 euros (2019: 16.135,35 euros), principalmente por la instalacion de nuevas
camaras de video vigilancia, adquisicién de equipo de grabacion y equipos informaticos
para teletrabajo. No se han realizado bajas de inventario. (2019: 0 euros).

En construcciones en curso se han activado en el ejercicio 2020 la cantidad de
80.793,53 euros (2019: 140.719,08 euros), por asfaltado zona pabellon de pescados y
zona norte, proyecto de recogida selectiva de residuos y camara de decomisos.

La composicién del saldo de construcciones en curso en el ejercicio 2020 por importe
de 106.554,62 euros (2019: 29.032,35 euros), corresponde a adecuacion nave Q
(77.522,27 euros).

Las construcciones en curso activadas en el ejercicio 2020 por importe de 80.793,53
euros (2019: 248.695,61 euros), se traspasaron a sus respectivas cuentas por diversos
proyectos terminados, ya explicados anteriormente.

El coste de los elementos totalmente amortizados y que todavia estan en uso de

inmovilizado material al 31 de diciembre 2020 asciende a euros (2019: 573.120,05
euros), segun el siguiente detalle:
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Tipo de inmovilizado material 2020 2019
211 CONTRUCCIONES 307.129,48 298.451,48
213 MAQUINARIA 92.036,63 57.877,38
216 MOBILIARIO 33.234,50 26.767,48
217 EQUIPOS PROCESO INFORMACION 216.455,87 190.023,71
TOTAL ELEMENTOS AMORTIZADOS 648.856,48 573.120,05

La Sociedad, haciendo uso de las distintas disposiciones fiscales de actualizacion de
activos, incrementé en el afio 1983 el coste y la amortizacion acumulada de su
inmovilizado material en un importe neto de 1.591.257,68 euros.

Al 31 de diciembre de 2020 la Sociedad tiene contratadas pdlizas de seguros para cubrir
los riesgos a los que esta sujeto el inmovilizado. La cobertura de estas pdlizas se
considera suficiente.

Varios elementos del activo han sido financiados en parte por subvenciones recibidas
por un importe de 2.676.246,58 euros (véase nota 11).

5.3 Arrendamientos operativos
Arrendador

La Sociedad ha cedido el derecho de uso de los locales y médulos que componen el
Mercado cuyos vencimientos son a largo plazo. El importe total de las cuotas ingresadas
en 2020 y 2019 corresponden a la practica totalidad de la cifra de negocios de la
Sociedad (véase nota 10.a).

Las caracteristicas principales de las licencias administrativas y de los contratos son:

e Se trata de licencias administrativas expedidas por el Excmo. Ayuntamiento de
Malaga para los mercados y contratos a largo plazo con una duracién minima de
un afio y maxima del afio 2037, fecha en la que esta prevista la extincion de la
Sociedad.

e Todos ellos llevan asociada una fianza que corresponde con dos mensualidades.
e Para la revision de precios en las licencias se aprueban precios publicos por el
Excmo. Ayuntamiento de Malaga cada afio y para los contratos la revision anual

correspondiente.

Como propietario de las edificaciones destinadas a arrendamientos, la Sociedad tiene
contratada una poliza de responsabilidad civil.

Arrendatario

La Sociedad tiene arrendados a terceros determinados activos en régimen de
arrendamiento.

El contrato de arrendamiento se corresponde al alquiler de tres fotocopiadoras, cuyo
periodo de vigencia se sitta entre el 15 de octubre 2019 y el 14 de septiembre de 2024.

El importe de las cuotas de arrendamiento operativo reconocidas como gastos es como
sigue, expresado en euros:
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Ejercicios 2020 2019
Pagos por arrendamiento 1.814,52 1.919,19

Los pagos minimos futuros por arrendamiento operativo no cancelables son los
siguientes, expresado en euros:

Ejercicios 2021 2022 2023 2024
Hasta un ano 1.814,52 1.814,52 1.814,52 1.360,89
Entre uno vy 4.989,93 3.175,41 1.360,89 -
cinco anos

6. Activos financieros.

6.1 Analisis por categorias.

1) El analisis del movimiento durante el ejercicio para cada clase de activos financieros

AN

es el siguiente: 4
Clases de activos financieros
no corrientes
Créditos TOTAL
derivados y otros
Saldo al inicio del ejercicio 60.929,09 60.929,09
2019
(+) Altas 1.240,00 1,240,00
() Traspaso y otras
variaciones
Saldo final ejercicio 2019 62.169,09 62.169,09
(+) Altas 1.933,61 1.933,61
(-) Salidas y reducciones (620,70) (620,70)
() Traspaso y otras
variaciones
Saldo final del ejercicio 2020 63.482,00 63.482,00

Créditos derivados y otros recogen las fianzas constituidas por los contratos de
arrendamiento, depositadas en la Junta de Andalucia, por un valor de 62.882,20 euros
(2019: 61.569,29 euros), tres fianzas constituidas por contratos de servicios por importe

de 599,80 euros (2019: 599,80 euros).

Bajo el epigrafe préstamos y partidas a cobrar se incluyen las deudas de clientes con

vencimiento inferior a un afio, deudores y personal, segun siguiente detalle:
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Euros
Activos financieros a corto plazo
Créditos y otros

2020 2019

Préstamos y partidas a cobrar 91.837,91 121.551,86
Deudores varios 71.074,71 71.074,71
Personal 5.492,95 12.997,95
168.405,57 205.624,52

El epigrafe de Préstamos y partidas a cobrar incluye deudas de clientes por prestacion
de servicios, cuyo cobro se espera a corto plazo.

El epigrafe de Deudores varios recoge la liquidacién de plusvalia por los derechos de
superficie de Petit Forrestier Espafia, S.A. (ver nota 13.1)

El epigrafe de Personal recoge los préstamos reintegrables y anticipos concedidos al
personal.

No existen diferencias significativas entre el valor contable y el valor razonable de los
activos financieros. \

2) Correcciones por deterioro del valor originadas por el riesgo de crédito.

El andlisis del movimiento de las cuentas correctoras representativas de las pérdidas
por deterioro originadas por el riesgo de crédito es el siguiente:

Clases de activos

financieros no
corrientes
Créditos derivados y | TOTAL
otros (1)
Pérdida por deterioro 29.634,07 29.634,07
al inicio del ejercicio
2019
(+) Correccién 13.587,81 13.587,81
valorativa por

deterioro (nota 10.c).
(-) Reversion del
deterioro

) Salidas u
reducciones

(+/-) Traspaso Yy
otras variaciones
combinaciones de
negocio, etc.
Pérdida por deterioro 43.221,88 43.221,88
al final del ejercicio
2019

+) Correcciones 20.600,00 20.600,00
valorativas por
deterioro (nota 10.c).
(-) Reversion del
deterioro

-) Salidas y
reducciones

(+/-) Traspa